ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:  760/UBND-LĐTBXH

V/v triển khai công tác bình đẳng giới,

vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày 14 tháng 4 năm 2023

                           Kính gửi:

      - Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã

        hội huyện;

      - Ban tuyên giáo Huyện ủy;

      - Các phòng, ban, ngành, lực lượng vũ trang huyện;

      - Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện;

      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 961/UBND-VHXH, ngày 06/4/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Hà Giang về việc triển khai công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ

nữ năm 2023.

Uỷ ban nhân dân huyện Vị Xuyên đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cơ quan, ban, ngành, lực

lượng vũ trang huyện, UBND các xã, thị trấn, Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ cấp

huyện, xã triển khai thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm trong năm

2023, cụ thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về

bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ

1.1. Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và

Nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ:

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại

chúng, Cổng thông tin điện tử của huyện, trang thông tin điện tử của các ngành,

đoàn thể, các xã, thị trấn hệ thống truyền thanh ở cơ sở; tăng thời lượng tin, bài

tuyên truyền trên Đài phát thanh - Truyền hình huyện, xã để cán bộ, nhân dân

hiểu chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; tích cực

đấu tranh, phản bác những thông tin sai lệch về thực hiện công tác bình đẳng giới

của Việt Nam.

- Lồng ghép, đa dạng hoá các hoạt động truyền thông thích ứng với tình hình

dịch bệnh Covid-19, phù hợp với từng cơ quan, đơn vị, địa bàn dân cư, nhóm đối

tượng; phát hành tờ gấp, tờ rơi, pano, băng rôn, khẩu hiệu và các sản phẩm truyền

thông khác, nhằm nâng cao nhận thức, thực hành về bình đẳng giới, ngăn chặn,

giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình, bạo lực, xâm hại

phụ nữ, trẻ em, mua bán người và tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh do

lựa chọn giới tính thai nhi.

2

1.2. Tăng cường tuyên truyền Luật Bình đẳng giới, Chiến lược quốc gia

về bình đẳng giới giai đoạn 2021-20301, các Quyết định của Thủ tướng Chính

phủ2 và kế hoạch của UBND tỉnh, huyện về thực hiện các chương trình, đề án

có liên quan.

1.3. Tổ chức đợt cao điểm về truyền thông trong Tháng hành động vì bình

đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 (từ ngày

15/11 đến 15/12) phù hợp với tình hình thực tiễn tại các cơ quan, đơn vị, phòng,

ban, ngành, các tổ chức chính trị huyện và tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện;

triển khai, giới thiệu các mô hình, dịch vụ về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên

cơ sở giới; nhân rộng những điển hình, người có uy tín, ảnh hưởng tích cực trong

cộng đồng dân cư, đồng bào dân tộc thiểu số về thực hiện bình đẳng giới.

2. Triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới;

Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-

2030 trên địa bàn huyện Vị Xuyên, các kế hoạch, đề án khác có liên quan

2.1. Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Kế hoạch số

295/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND huyện về việc thực hiện Chiến lược

quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Vị Xuyên. Đối

với các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn được phân công chủ trì, triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của

kế hoạch nêu trên, cần tiến hành rà soát, đánh giá kết quả thực hiện trong giai đoạn

2021-2030, dự báo khả năng, kết quả thực hiện đến năm 2025, để có giải pháp phù

hợp nhằm đạt được các mục tiêu của giai đoạn 2021-2025.

2.2. Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn tăng cường công tác chỉ đạo, lồng ghép vấn đề bình đẳng giới,

các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

và các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội của huyện tập trung

vào các nội dung sau:

- Triển khai có hiệu quả các chính sách, đề án hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh

tế; đẩy mạnh sự tham gia của phụ nữ trong các hoạt động về kinh tế, mô hình, dự

án giảm nghèo ở khu vực nông thôn, trong đó ưu tiên lao động nữ là chủ dự án, hộ

nghèo, hộ cận nghèo do phụ nữ làm chủ, phụ nữ thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người

bị bạo lực, người dễ bị tổn thương trong xã hội (hỗ trợ đào tạo nghề, tư vấn giới thiệu

việc làm cho phụ nữ; xây dựng, triển khai các chính sách ưu tiên hỗ trợ phụ nữ làm

chủ doanh nghiệp, mô hình kinh tế tập thể ở nông thôn,...);

1
Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn

2021-2030.
2 Các quyết định của Thủ tướng Chính phủ bao gồm: Quyết định số 2232/QĐ-TTg ngày 28/12/2020 phê duyệt

Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025, Quyết định số 1790/QĐ-TTg

ngày 23/10/2021 phê duyệt Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030, Quyết định số 2282/QĐ-

TTg ngày 31/12/2020 phê duyệt Chương trình Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh

đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022

phê duyệt Chương trình phòng chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025.

3

- Nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ, đảm bảo tiếng nói và sự tham gia

thực chất của phụ nữ và trẻ em trong các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của

cộng đồng; triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động nhằm thay đổi quan niệm

truyền thống về phân công lao động theo giới trong gia đình và xã hội theo hướng đề

cao vai trò, ý nghĩa, hiệu quả khi phụ nữ tham gia phát triển kinh tế.

2.3. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động, nhân rộng các mô hình thúc đẩy

bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số; rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt

động của các mô hình cung cấp dịch vụ phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ

sở giới, bạo lực gia đình do các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn đã và đang triển khai (Địa chỉ tin cậy, nhà tạm lánh,

CLB phòng, chống bạo lực gia đình, CLB hỗ trợ phụ nữ có nguy cơ bị ép kết hôn

với người nước ngoài,....); đồng thời đề ra các giải pháp thực hiện phù hợp với

thực tiễn, nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và nhân rộng mô hình ở những địa

bàn, lĩnh vực còn bất bình đẳng giới, hoặc có nguy cơ cao xảy ra bạo lực trên cơ sở

giới.

3. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới

3.1. Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác bình đẳng

giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; chú trọng lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây

dựng, thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội của huyện.

3.2. Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành, giữa cơ quan quản lý nhà nước

với các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng, triển khai, kiểm tra, giám sát việc

thực hiện chính sách pháp luật về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

3.3. Tiếp tục bồi dưỡng kiến thức về bình đẳng giới cho đội ngũ cán bộ,

công chức làm công tác bình đẳng giới, các thành viên Ban vì sự tiến bộ của phụ

nữ cấp huyện, xã; tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng lồng ghép giới

trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, chiến lược, chương trình, kế hoạch,

dự án,… cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ

nữ tham mưu, xây dựng chính sách, pháp luật.

3.4. Định kỳ kiểm tra tình hình thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án

có liên quan đến công tác bình đẳng giới; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo;

đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bình

đẳng giới; kịp thời phát hiện, xác minh, giải quyết khiếu nại, tố cáo về bình đẳng

giới theo thẩm quyền, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

3.5. Chủ động bố trí kinh phí; đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp

pháp trong nước và quốc tế để triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự

tiến bộ của phụ nữ.

4. Đối với hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ

4.1. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong triển khai thực hiện

công tác bình đẳng giới:

4

- Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ các cấp tăng cường phối hợp với các cơ quan

cùng cấp để triển khai chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà

nước về bình đẳng giới; nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, cơ chế, chính sách

nhằm tăng cường sự tham gia, thụ hưởng của phụ nữ trên các lĩnh vực của đời sống

xã hội;

- Phối hợp triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng

giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2030 trên địa

bàn huyện Vị Xuyên, kế hoạch thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng

giới trên địa bàn huyện Vị Xuyên đến năm 2030 và các kế hoạch, đề án thúc đẩy

bình đẳng giới khác có liên quan; tham mưu lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về

bình đẳng giới vào các chương trình mục tiêu quốc gia, các kế hoạch, đề án phát

triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn 2023-2025;

- Phối hợp trong giải quyết các vấn đề bạo lực trên cơ sở giới; kịp thời phối

hợp với các ngành, cơ quan chức năng xác minh, kiến nghị giải quyết các vụ việc

bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em gái, mua bán người,…; bảo vệ, hỗ trợ

kịp thời nạn nhân bị bạo lực, xâm hại; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các vụ việc

nêu trên.

4.2. Tham mưu, đề xuất cho lãnh đạo cấp ủy, chính quyền trong công tác

quy hoạch, tạo nguồn, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, bổ nhiệm cán bộ nữ tham gia các

vị trí lãnh đạo, quản lý ở các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị:

- Tích cực phối hợp với các đơn vị chức năng rà soát, đánh giá tình hình đội

ngũ cán bộ nữ tham gia lãnh đạo, quản lý để đề xuất xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi

dưỡng, quy hoạch, sử dụng cán bộ nữ theo lộ trình phù hợp; tham mưu triển khai

xây dựng và tạo nguồn cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số giai đoạn

2023-2025, định hướng đến năm 2030, tham mưu thực hiện Chương trình “Tăng

cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các

cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021-2030”;

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho nữ lãnh đạo, quản lý, nữ trong

diện quy hoạch chức vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý các cấp, nữ đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

4.3. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên của Ban vì sự tiến bộ

của phụ nữ:

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp

luật, chương trình, kế hoạch về bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ

nữ; tham gia, phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực

thực hiện công tác bình đẳng giới;

- Chủ động rà soát, kiện toàn Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ khi có sự thay

đổi; xây dựng chương trình, kế hoạch công tác; duy trì thường xuyên, đảm bảo

hiệu quả hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ; thực hiện tốt chế độ thông

tin, báo cáo theo quy định;

5

- Việc sử dụng kinh phí hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ các cấp

được thực hiện theo Thông tư số 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ Tài

chính về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của

phụ nữ.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các

xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm

công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023. Phòng Lao động

- Thương binh và Xã hội có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp

kết quả chung, báo cáo bằng văn bản về Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội tỉnh.

5.2. Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ các cấp, ngành chủ động tham mưu cho

cấp ủy, chính quyền lồng ghép công tác bình đẳng giới, hoạt động vì sự tiến bộ của

phụ nữ trong triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội thuộc lĩnh vực, ngành, địa phương quản lý.

5.3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ban Tuyên giáo

Huyện uỷ và các tổ chức Hội đoàn thể huyện tăng cường công tác lãnh đạo, tuyên

truyền, giáo dục, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân

thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước

về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

5.4. Các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn gửi báo cáo kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ

của phụ nữ năm 2023 về UBND huyện (Qua cơ quan Thường trực Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội trước ngày 05/12/2023 (đồng gửi bản mềm vào hộp

thư điện tử: ldtbxh.vx@hagiang.gov.vn) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Sở

Lao động - TB&XH tỉnh.

Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể

huyện, các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr Huyện uỷ;

- Sở Lao động - TBXH tỉnh;

- TTr HĐND - UBND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CV VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Phượng

mailto:ldtbxh.vx@hagiang.gov.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T16:00:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thẩm Thị Cúc<ttcuc.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T16:38:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Đặng Thị Phượng<dtphuong.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T16:46:29+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!